Приложение № 1
Нормативы контрольных, лабораторных, практических работ 

по предметам согласно образовательным программам

	Предмет
	Вид работ
	Количество работ по классам 
(I полугодие/ II полугодие/ год)
	Примечания

	
	
	5 кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	

	Физика - 2 ч. 

Физика - 3 ч.
	лабораторная
	
	
	4/4/8
	2/4/6
	2/4/6

3/4/7
	
	
	А. В. Пёрышкин, Е. М. Гутник ,базовый уровень

	Физика - 2 ч.
Физика - 3 ч.
	лабораторная
	
	
	
	
	
	2/2/4

2/3/5
	2/3/5

3/4/7
	Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский,  базовый уровень

	Физика - 5 ч.
	лабораторная
	
	
	
	
	
	4/5/9
	4/4/8
	Г.Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский,  профиль

	Физика
	контрольная
	
	
	4
	4
	4
	
	 
	А. В. Пёрышкин, Е. М. Гутник, базовый уровень

	Физика - 2 ч. Физика - 3 ч.
	контрольная
	
	
	
	
	
	4

6
	 4

6
	Г.Я.Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н.Сотский (базовый уровень)

	Физика - 5 ч.
	контрольная
	
	
	
	
	
	9
	6
	Г. Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский, профиль

	Физика - 5 ч.
	практикум
	
	
	
	
	
	5
	5
	Г. Я. Мякишев, Б.Б. Буховцев, Н.Н. Сотский, профиль

	Математика
	контрольная
	6/8/14
	6/9/15
	
	
	
	
	
	Н.Я. Виленкин, В.И.Жохов и др.

	Алгебра
	контрольная
	
	
	4/6/10
	4/6/10
	3/4/7
	
	
	Ю.Н. Макарычев, Н.Г. Миндюк и др.

	Алгебра
	контрольная
	
	
	4/4/8
	3/3/6
	3/3/6
	3/4/7
	3/4/7
	Ш.А. Алимов, Ю.М. Колягин и др., базовый уровень

	Алгебра
	контрольная
	
	
	
	
	
	3/4/7
	2/4/6
	А.Н. Колмогоров, А.М. Абрамов и др., базовый уровень

	Алгебра
	контрольная
	
	
	
	
	
	3/4/7
	2/3/5
	Ю.М. Колягин, Ю.В.Сидоров, М.В. Ткачёва и др. базовый уровень

	Алгебра
	контрольная
	
	
	
	
	
	
	3/4/7
	Ю.М. Колягин, М.В. Ткачёва, Н.Е. Фёдорова и др. базовый уровень

	Геометрия
	контрольная
	
	
	1/3/4
	2/3/5
	2/4/6
	2/3/5
	2/4/6
	Л.С. Атанасян, В.Ф. Бутузов и др.

	Геометрия
	контрольная
	
	
	1/4/5
	3/3/6
	3/3/6
	
	
	А.В. Погорелов

	Предмет
	Вид работ
	Количество работ по классам 

(I полугодие/ II полугодие/ год)
	Примечания

	
	
	5 кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	

	Русский язык
	диктант

изложение

сочинение

контрольные работы, тесты
	 / /8

 / /2

 / /2
	 / /8

 / /2

 / /2
	 / /6

 / /2

 / /3
	 / /5

 / /2

 / /3
	 / /3

 / /3

 / /2
	 / /4
	 / /4


	

	Литература
	сочинение
	 / /4
	 / /4
	 / /5
	 / /5
	 / /6
	 / /7
	 / /7
	С 5 по 9 кл. - по 1 домашнему сочинению, в 10-11 кл. - по 2 (из указанного на год количества)

	География 
	практическая
	
	 / /17

	 / /16

	 / /15

	 / /13

	 / /7

	 / /8

	УМК Е.М. Домогацких

	Природоведение
	контрольная
лабораторная
экскурсия
	1/1/2

8/4/12

1/1/2
	
	
	
	
	
	
	УМК В.В. Пасечник

Количество лабораторных работ и экскурсий может быть увеличено в зависимости от содержания рабочей программы и наличия необходимого оборудования.

	Природоведение
	контрольная
лабораторная
экскурсия
	1/1/2

4/5/9

1/1/2
	
	
	
	
	
	
	УМК Н.И. Сонин

Количество лабораторных работ и экскурсий может быть увеличено в зависимости от содержания рабочей программы и наличия необходимого оборудования.

	Природоведение
	контрольная
лабораторная
экскурсия
практическая
	1/1/2

4/4/8

2/1/3

2/1/3
	
	
	
	
	
	
	УМК И.Н.Пономарёвой

Количество лабораторных и практических  работ, экскурсий может быть увеличено в зависимости от содержания рабочей программы и наличия необходимого оборудования.

	Биология
	контрольная
лабораторная
экскурсия

	
	1/1/2

4/4/8
1/1/2

	2/2/4

7/8/15

1/2/3


	2/2/4

5/5/10

-
	2/2/4

2/2/4

2/2/4
	1/1/2

2/3/5

-
	2/1/3

-

1/1/2
	УМК В.В. Пасечник

Количество лабораторных и практических  работ, экскурсий может быть увеличено в зависимости от содержания рабочей программы и наличия необходимого оборудования.

	Предмет
	Вид работ
	Количество работ по классам 

(I полугодие/ II полугодие/ год)
	Примечания

	
	
	5 кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	

	Биология
	контрольная
лабораторная
практическая

	
	1/1/2

4/4/8

2/2/4
	2/2/4

6/6/12

2/2/4
	2/2/4

4/4/8

2/2/4
	2/3/5

3/3/6

1/1/2
	1/1/2

2/3/5

1/4/5
	2/1/3

2/1/3

-
	УМК Н.И.Сонин

Количество лабораторных и практических  работ может быть увеличено в зависимости от содержания рабочей программы и наличия необходимого оборудования. Рекомендуется разработка и проведение экскурсий по темам «Многообразие живых организмов», «Организм и среда», «Охрана природы».

	Биология
	контрольная
лабораторная
экскурсия
практическая
	
	1/1/2

5/8/13
2/2/4

0/3/3
	2/2/4

4/4/8

2/2/4

-
	2/2/4

6/6/12

-

-
	2/2/4

6/2/8

2/2/4

-
	1/1/2

2/3/5

-

-
	2/1/3

-

1/1/2

-
	УМК И.Н.Пономарёвой

Количество лабораторных и практических  работ, экскурсий может быть увеличено в зависимости от содержания рабочей программы и наличия необходимого оборудования.

	Биология
	контрольная
лабораторная
практическая
	
	
	
	
	
	4/4/8

4/4/8

8/9/17
	4/5/9

5/5/10

8/8/16
	УМК Н.И.Сонин

(профильный уровень)



	Химия
	контрольная
лабораторная
практическая
	
	
	
	2/2/4

2/10/12

2/6/8
	2/2/4

7/9/16

3/3/6
	1/1/2
6/7/13

0/2/2
	1/1/2
4/2/6
0/2/2
	УМК О.С. Габриелян (базовый уровень)

Количество лабораторных и практических работ может изменяться: за счёт объединения двух работ в одну, замены лабораторной работы на практическую (если позволяет время), замены лабораторной работы на демонстрационный эксперимент (если нет комплекта оборудования и реактивов).

	Химия
	контрольная
лабораторная
практическая
	
	
	
	
	
	2/4/6
8/2/10
2/6/8
	2/2/4
4/8/12
3/5/8
	УМК О.С. Габриелян

(профильный уровень)


	Предмет
	Вид работ
	Количество работ по классам 

(I полугодие/ II полугодие/ год)
	Примечания

	
	
	5 кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	

	Химия
	контрольная
лабораторная
практическая

	
	
	
	2/2/4

7/7/14

4/2/6
	2/2/4

13/10/23

4/3/7
	1/1/2
1/5/6
2/1/3
	1/1/2
0/3/3
0/5/5
	УМК Г.Е. Рудзитис (базовый уровень)

Количество лабораторных и практических работ может изменяться: за счёт объединения двух работ в одну, замены лабораторной работы на практическую (если позволяет время), замены лабораторной работы на демонстрационный эксперимент (если нет комплекта оборудования и реактивов).



	Информатика
	контрольная
	4
	4
	4
	
	
	
	
	Л.Л. Босова «Информатика и ИКТ», 5 кл., 6 кл.

Н.Д. Угринович «Информатика и ИКТ», 7кл

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	4
	6
	
	
	И.Г.Семакин и др. «Информатика и ИКТ», 

8 кл,9 кл.

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	3
	6
	
	
	Н.Д. Угринович«Информатика и ИКТ», 

8 кл, 9 кл.

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	4
	6
	
	
	Н.В. Макарова «Информатика и ИКТ»,

 8-9 кл.

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	
	
	4
	4
	Угринович Н.Д., «Информатика и ИКТ (профильный уровень)» 10кл, 11 кл.

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	
	
	4
	4
	Фиошин М.Е. и др. «Информатика и ИКТ»


	Информатика
	контрольная
	
	
	
	
	
	4
	4
	Угринович Н.Д., «Информатика и ИКТ (профильный уровень)» 10 кл., 11 кл.

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	
	
	4
	4
	Фиошин М.Е. и др. «Информатика и ИКТ», профиль

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	
	
	4
	4
	Семакин И.Г., Хеннер Е.К., «Информатика и ИКТ. 10–11кл.»

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	
	
	3
	3
	Угринович Н.Д., «Информатика и ИКТ. Базовый уровень» 10 кл.11 кл.

	Информатика
	контрольная
	
	
	
	
	
	4
	4
	Н.В. Макарова «Информатика и ИКТ»,

10, 11 кл.


	Предмет
	Вид работ
	Количество работ по классам 

(I полугодие/ II полугодие/ год)
	Примечания

	
	
	5 кл.
	6 кл.
	7 кл.
	8 кл.
	9 кл.
	10 кл.
	11 кл.
	

	Английский язык - 3 ч.
	контрольная
	2/2/4
	2/2/4
	2/2/4
	2/2/4
	2/2/4
	4/4/8
	4/4/8
	УМК: О.В Афанасьева, И.В. Михеева,
И.Н. Верещагина, М.З. Биболетова, «Spotlite» и другие 
(базовый уровень)

	Английский язык - .5-6 ч.
	контрольная
	4/4/8
	4/4/8
	4/4/8
	4/4/8
	4/4/8
	5/5/10
	5/5/10
	УМК: И.Н. Верещагина, О.В. Афанасьева 
И.В. Михеева, Сафонова В.Н. Богородицкая, Л.В. Хрусталева и другие 
(профильный уровень)


